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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá identifikací rozdílů ve vizuálním vnímání raných adolescentů

s ohledem na sociální prostředí, ze kterého dospívající vychází. Sociální prostředí adolescentů je

v práci děleno na prostředí ohrožené sociálním vyloučením a prostředí sociálně stabilní.

Kvalitativní výzkum byl realizován prostřednictvím fotografie, sbírané dospívajícími na

jednorázové analogové fotoaparáty, a reflektivní dialog nad vzniklými fotografiemi. Výzkum byl

realizován a koncipován jako expresivní učební úloha. Data byla zpracována za pomoci analýzy

expresivního zážitku. V praktické části byly popsány rozdíly, které se objevily ve vizuálním

vnímání adolescentů. Součástí práce jsou taktéž možné způsoby využití tohoto výzkumu, a to

především využití fotografie jako kompenzace v období krize dětského projevu či využití

fotografie jako prostředku pro práci se žáky sociálně znevýhodněnými.

Klíčová slova: fotografie, výtvarná výchova, sociální prostředí, analýza expresivního zážitku, raná

adolescence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the identification of differences in the visual perception of early

adolescents with respect to the social environment. The social environment of adolescents is

divided into an environment at risk of social exclusion and a social stable environment. Qualitative

research was carried out by photographs collected by adolescents with disposable analog cameras

technic and a reflective dialogue. The research was carried out and conceived as an expressive

learning task. The data were processed by analysis of the expressive experience. In the practical

part, the differences that appeared in the visual perception of adolescents were described. The work

also includes possible ways of using this research, especially the use of photography as

compensation in times of crisis of children's expression or the use of photography as a means of

working with socially disadvantaged students.

Key words: photography, early adolescence, art education, social environment, analysis of

expressive experience, early adolescence

SEZNAM ZKRATEK

ÚSO – úplné střední vzdělání s maturitou
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je vztah fotografie a celkového uměleckého vyjádření se

sociálním postavením dospívajících. Pro zkoumání tohoto vztahu jsem zvolila adolescenty

a jejich svět. Záměrem této práce je identifikovat rozdíly ve vizuálním a obsahovém světě

dospívajících určené sociálním prostředím, ze kterého vycházejí.

Mým cílem je prostřednictvím fotografie a rozhovory s dětmi, díky kterým vytvořím

analýzu jednotlivých expresivních zážitků, detekovat rozdíly a shody na základě sociálního

postavení dítěte. Obecně lze sociálnímu prostředí připisovat vliv na úroveň rozvíjení

kognitivních schopností dětí, o což se opírá má teze, že vizuální vnímání souvisí

s množstvím kognitivní a emoční stimulace, která vychází z prostředí. Předpokladem je

vyšší stimulace u dětí, kteří vycházejí ze sociálně stabilního prostředí.

Jako výtvarný prostředek jsem zvolila fotografii, protože je mým autorským zobrazovacím

prostředkem a lze předpokládat, že pro zkoumané subjekty bude fotografie technicky

jednoduchá a nenáročná, vzhledem k momentální dostupnosti tohoto média a jeho

popularitě, která vychází z denní manipulace s mobilními telefony a sociálními sítěmi.

Inspirací při volbě výtvarného prostředku mi byla i vizuální antropologie, která s fotografií

pracuje jako s výzkumnou technikou a zabývá se mj. právě prostředím osob ohrožených

sociálním vyloučením. Fotografie v mé práci má tedy nejen výtvarný, ale i výzkumný

charakter. Dále analýzou fotografií zjistím reálné tematické obsahy světa dětí, a to mi

umožní pohled do jejich každodennosti.

Vstupním předpokladem mé práce je rozdílnost vizuálních světů zkoumaných skupin

a odlišné obsahy vnitřních světů dětí, a konkrétní rozdíly mezi nimi by se tak daly využít

v rámci inkluzivní pedagogiky pro osoby sociálně znevýhodněné. Sociální znevýhodnění

žáků se v rámci škol příliš nezohledňuje a vizualita, a především pak právě fotografická

vizualita, může být v tvorbě představy pedagoga o prostředí žáků nápomocná.

Jednoduchost práce s fotografií umožňuje její širší využití ve výtvarné výchově, získání

vhledu do sociálního rozvrstvení žáků a zlepšení přístupu k nim samotným. Dále nám

fotografie může být prostředkem pro nenásilný rozhovor, pomocí kterého jsme schopni

zjistit mnoho informací.

Pro svůj projekt jsem zvolila 10 dětí ve věku od 12 do 15 let, 5 dětí se sociálně stabilního

prostředí a 5 dětí z prostředí sociálně vyloučeného, které jsem oslovila přes neziskovou

organizaci SPOLEČNOST TADY A TEĎ, o.p.s.. U obou zkoumaných skupin jsem se

snažila sjednotit věkové rozvrstvení. Věkovou kategorii jsem zvolila především z důvodu
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dostatečné schopnosti manipulace s fotoaparátem. Dospívající také často vnímají svět

podstatně jinak než jejich okolí a zaujala mě možnost poznat díky fotografiím a následným

rozhovorům jejich pohled na svět.

Jedná se tedy o kvalitativní výzkum a zobecnění získaných dat nebude možné.

Inspiračními východisky, ze kterých v této práci vycházím, je práce jak s dětmi sociálně

stabilními, které jsem měla možnost vést ve výtvarných kroužcích, tak i s dětmi ze sociálně

znevýhodněného prostředí, s nimiž již třetí rok pracuji v rámci dobrovolnické činnosti. Od

této práce očekávám i hlubší náhled do světa dospívajících, kterým se chci v budoucnu ve

své pedagogické práci věnovat. V tomto vývojovém období považuji člověka za velice

zranitelného. Touto prací chci otevřít nové cesty, pomocí kterých by se dalo s adolescenty

nově a citlivě komunikovat.

Pokud bych měla říct, jaký je můj osobní vztah k této práci, myslím, že prostřednictvím

dětí opět nacházím cestu k vlastní výtvarné tvůrčí činnosti, neboť v současné době sama

netvořím. Mou motivací je také předpoklad, že mi tato práce otevře nové možnosti pro

vlastní výtvarnou i pedagogickou činnost. Dále očekávám, že se během ní hlouběji

seznámím s procesem výzkumné práce, které bych se v budoucnosti také chtěla věnovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

K pochopení charakteru zkoumaného tématu je třeba porozumět významu klíčových pojmů.

Proto se v následující teoretické části budu věnovat jejich vymezení. V kontextu této práce

považuji za důležité pochopení oblastí, které jsou spojené s následujícím výzkumem. Těmito

oblastmi jsou vývojová psychologie adolescenta, fotografie a její využití, sociální

problematika spojená se sociálním prostředím a analýza expresivního zážitku.
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1 ADOLESCENTNÍ VĚK A JEHO SPECIFIKA1

Období adolescence, kterému se v této práci věnuji, zahrnuje úsek mezi 10. a 20. rokem

života. Je to tedy období mezi dětstvím a dospělostí. Toto období je charakteristické

množstvím proměn osobnosti, kterými jedinec prochází, a to v oblastech somatických,

psychických i sociálních. Množství těchto změn je primárně ovlivněno biologicky, ale

ovlivňují je výrazně psychické a sociální faktory. Průběh dospívání je závislý na konkrétních

kulturních a společenských podmínkách jedince. Ve své práci se zabývám první částí

adolescence, tedy ranou adolescencí (pubescence), která souvisí především s tělesným

dospíváním, změnou způsobu myšlení, změnami emočního prožívání, potřebou přijatelné

pozice ve světě. Toto období datujeme do 11 až 15 roku dítěte. V pedagogické praxi toto

období zhruba odpovídá druhému stupni základní školy, raná adolescence tak končí koncem

povinné školní docházky.

Současní dospívající chápou dětství jako dobu, kterou je třeba co nejrychleji přežít a získat

svobodu. Adolescenti mají tendenci zbavit se co nejdříve dětských atributů a jednoznačné

sociální podřízenosti.2 Tento citát nám odhaluje problematické vnímání sebe samých

adolescenty, a z toho vyplývá mé tvrzení o projekci této změny ve výtvarné tvorbě.

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ ADOLESCENTA3

Piaget nazývá toto období (rané adolescence) obdobím formálních logických operací

(hypotetické deduktivní myšlení), pro vývoj myšlení je v tomto období charakteristické

postupné uvolňování ze závislosti na konkrétní situaci, souvisí s hypotetickým uvažováním.

Hypotetické uvažování se projevuje při úvahách o minulosti či budoucnosti. Dochází také

k rozvoji induktivního uvažování na abstraktní úrovni, čímž je míněno, že dospívající je již


[…]


přesně hodinu. Autorka se orientuje v odborných pojmech a aktivně je užívá. Přístup k

rozhovoru byl velice zodpovědný a o každé fotografii hovořila do hloubky.
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Autorka JŠ

Rozhovor s autorkou JŠ probíhal 50 minut, zpočátku se autorka styděla a nechtěla o

fotografiích příliš hovořit, v průběhu rozhovoru však o fotografiích začala mluvit více do

hloubky. Autorka je nejmladším zkoumaným dospívajícím a některým otázkám příliš

nerozuměla. V rozhovoru jsem využívala pomocných otázek jako například „Líbí se ti tato

fotografie natolik, že by sis jí pověsila na zeď v rámečku?“. Tímto byla autorka schopná

rozlišovat fotografie, které se jí líbily především kvůli obsahové rovině, a fotografie, které

na ní působily přes vizuální libost. Lze říct, že takto musela své dílo povýšit na umění, ve

chvíli, kdy se takto o fotografii vyjádřila, hovořila o nich jiným způsobem, všímala si více

obrazových prvků, o kterých mluvila zjednodušenou formou avšak velice dobře čitelnou.

Autorka DB

S autorkou DB byla složitá domluva na rozhovoru, autorka nedorazila ve smluvený čas, a

tak vznikl časový pres z obou stran. Rozhovor tak díky těmto faktorům měl pouhých 26

minut. Autorka měla ustálené pojmy z předešlého rozhovoru, a tak o nových fotografiích již

hovořila s použitím odborných pojmů, které velice dobře užívala.

Autoři ze sociálně nestabilního prostředí

Autorka SJ

U autorky SJ vznikla komplikovaná situace vzhledem k tomu, že filmy byly vyvolávány a

skenovány ve fotolabu, tak se popsané filmy anonymizovaly. Vyvolané fotografie jsem

dětem přiřazovala dle znalostí o autorech. Při setkáních jsem se vždy ujišťovala, zda jsou

fotografie autorů, kterým jsem je přiřadila. Autorka souhlasila, že fotografie jsou její. Při

dalším rozhovoru s autorkou JB jsem zjistila, že fotografie, které autorka SJ popisovala, jsou

autorky JB. Autorka SJ byla však ztotožněná s cizími fotografiemi a do hloubky je

popisovala a dle svého interpretovala. Skrze cizí fotografie jsem se i přes tento fakt o autorce

mnohé dozvěděla. Při rozhovoru s autorkou byl přítomný její starší 15letý bratr, který ji s

popisem fotografií pomáhal. Pro autorku je obtížné slovní vyjádření. Při rozhovoru jsem

tedy neužívala odborné výrazy a snažila se komunikovat autorčinou řečí. Rozhovor nad

reálnými autorčinými fotografiemi se mi již z časových důvodů nepodařilo uskutečnit.

Rozhovor trval 33 minut, při rozhovoru jsme dělaly přestávky, autorka nezvládá udržet

dlouhou dobu pozornost.
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Autorka VB

Autorka VB dorazila na finální rozhovor s autorkou JB, se kterou jsem ve stejnou dobu

taktéž vedla rozhovor. Autorky dorazily společně z důvodu stydlivosti o fotografiích samy

mluvit. Až při finálním rozhovoru jsem zjistila, že autorky jsou sestry, nežijí však ve

společné domácnosti. Autorka VB je etnická Romka, tento fakt se projevoval ve slovní

vybavenosti, autorka několikrát při momentu překvapení či nadšení použila romské výrazy

pro pojmy skvělé, úžasné. Často také v rozhovoru užívala populární anglické výrazy jako

například nice, like it, atd. Autorka neužívala odborných výrazů a ani po vysvětlení a

pojmenování obrazových prvků tyto výrazy neužívala. Rozhovor nad fotografiemi probíhal

29 minut. Se sestrou se vzájemně doplňovaly.

Autorka JB

Autorka JB je provázána s předešlými dvěma autorkami, jak jsem již popisovala výše.

Autorka ze začátku rozhovoru nevěděla, jak odpovídat, a na vše odpovídala nevím. Po

nabídce pojmů a vizuálních jevů se již dokázala s nabídkou v některých případech ztotožnit.

Mluvit o fotografiích pro ni bylo složité a většina fotografií se jí nelíbila a již nevěděla, proč

je fotila. Rozhovor probíhal 32 minut a taktéž se doplňovala se sestrou, která byla přítomna.

Autorka KK

Rozhovor s autorkou KK byl veden nad všemi třemi fotoaparáty, které vznikly. Autorka o

fotografiích, po pochopení principu otázek, mluvila velice do hloubky. Používala některé

abstraktní termíny pro popis fotografií, ale nesprávně. Po korektuře z mé strany již termíny

používala přesně a některé nové si při rozhovoru osvojila. Autorka na rozhovor přivedla

svou mladší sestru, která se k fotografiím taktéž vyjadřovala. Autorka z fotografií byla

natolik nadšená, že by si v budoucnu ráda pořídila fotoaparát např. k vánocům. Sdělila mi

také, že by se chtěla naučit pracovat s digitální fotografií, kterou hned může vidět. Stopáž

rozhovoru nad fotografiemi trvá 48 minut. Po rozhovoru jsem ale s autorkou a její sestrou

vedla rozhovor další hodinu nejen o fotografiích, ale i o škole, jejich snech a jejich plánech.

Autor AŽ

Rozhovor s autorem AŽ trval pouhých 18 minut. Nepodařilo se mi získat jeho pozornost a

fotografie do hloubky rozebírat. Bohužel byl rozhovor omezený jen na líbí/nelíbí. Autor při

rozhovoru koukal do mobilního telefonu, rozhovor probíhal v hlučné domácnosti. Autorovu
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pozornost mi pomáhal získat i jeho otec, který byl přítomný. Chlapec k rozhovoru přistoupil

velice pasivně.
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