Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Fotografie a sociální postavení – vztah mezi dospívajícím a jeho sociálním prostředím zachycený ve fotografii

Práci předložila studentka: Šárka Vamberová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo identifikovat a s oporou v teorii prostřednictvím kvalitativního výzkumu vysvětlit rozdíly ve vizuálním vnímání u raných adolescentů při srovnání skupiny probandů pocházejících ze sociálního prostředí, které hrozí sociálním vyloučením, a skupiny probandů pocházejících ze stabilizovaného sociálního prostředí. Kvalitativní výzkum byl založen na analýze souboru fotografií tvořených a sbíraných samotnými probandy analogovým fotoaparátem, a na analýze reflektivního dialogu nad takto vzniklými fotografiemi. Cíl práce byl splněn v rozsahu a v kvalitě stanovené zadáním.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V teoretické části práci Šárka Vamberová vymezuje hlavní oblasti svého badatelského zájmu: vývojová psychologie adolescenta, fotografie a její využití, sociální problematika spojená se sociálním prostředím a analýza expresivního zážitku. Jejich vymezením ve vzájemných vztazích je určeno pracovní pole pro výběr probandů, pro jejich rozlišení do zkoumaných skupin, pro shromáždění potřebných údajů a pro jejich analýzu a vyhodnocení.

Klíčové metody pro sbírání i analýzu údajů pro výzkum autorka přenáší z tzv. vizuální antropologie s názvem fotovoice (sběr fotografií samotnými probandy) a fotoelicitace (rozhovor nad fotografiemi). Vamberová v textu uvádí též konkrétní inspirace, na které svou práci navazuje. Pro výzkum záměrně a zdůvodněně využila analogový typ fotoaparátu.

Výzkum vychází z kontextů inkluzivního vzdělávání, věnuje se žákům, kteří jsou sociálně znevýhodněni a navazuje na zkušenosti autorky z tříleté dobrovolnické práce s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit. S tím souvisí pojmy „sociální nestabilita“ (charakteristika prostředí sociálně vyloučených lokalit), a „žák se sociálním znevýhodněním“ (žák se zvláštními vzdělávacími potřebami, které nejsou podmíněny zdravotním znevýhodněním), jimiž je charakterizovaná jedna ze zkoumaných skupin.

Metodou pro zpracování získaných údajů (fotografie, rozhovory) byla analýza expresivního zážitku založená na úpravě Goodmanovy teorie symbolizace pro výzkumy edukace artefaktikou. Autorka úsporně, ale výstižně a se smyslem pro komplexitu výkladu vysvětluje hlavní body tohoto přístupu, které poté respektuje při interpretování fotografických děl (např. výtečné porozumění pro komplexitu tematické komponenty zážitku na s. 100, 107).

Samotný výzkum je originálně koncipovaný a dobře podložený metodicky. Jeho výsledky, podobně jako u každého kvalitativního výzkumu, nemají smysl jako podklad pro zobecnování ze vzorku na populaci (Yinova „sampling logic“), ale pro navržení výkladových (teoretických) konstruktů, které lze replikovat v dalších situacích („replication logic“). V tom je Šárka Vamberová úspěšná a dokládá to nejenom ve svých analýzách, ale též souborem návrhů na další programy výzkumu (s. 105–106).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoreticko-výzkumnému charakteru práce je tato položka nehodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální náležitosti jsou v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Dílo Šárky Vamberové je originálním a podnětným přínosem k utváření specifické výzkumné metodologie založené na principech multidisciplinárního přístupu k arts-based research. Propojení různých disciplín je zde přirozené a podřízené společnému výzkumnému záměru. Souběžně se získáním podnětných poznatků je v této práci prověřován terminologický a metodický aparát, který prokazuje svou funkčnost. Jedná se o nadprůměrně kvalitní přínosné dílo, které svou kvalitou přesahuje nad rámec bakalářské práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V jinak výstižném výkladu teorie je jedna neobratná i zavádějící věta (s. 33): „Doslovná **exemplifikační** úroveň nám interpretuje obsah díla doslovně.“ Vysvětlete lépe a správně Goodmanovo pojetí doslovné exemplifikace a ilustруйте na konkrétním příkladu z Vaší práce.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Výborně

Datum: 21. 7. 2020

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33/2017

Paedagogická univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury